



**World Food Programme**

**Programme Alimentaire Mondial**

**Programa Mundial de Alimentos**

**برنامج الأغذية العالمي**

## مطبوعاتى اعلاميه

۱۲ اپريل ۲۰۱۱ ميلادى

### WFP په جلال آباد كې د خوړو د كوپون پروژې پيل كړه

جلال آباد – نړيوال خوراكي پروگرام (WFP) په ختيځ افغانستان كې د خوړو د كوپون يوه نوې پروژې پيل كړې چې د زرگونو هغو كسانو سره چې د لوړې سره مخامخ دي مرسته كوي ترڅو د اړتيا وړ خواره لاس ته راوړي.

WFP شاوخوا ۱۵۰۰ كورنيو ته په ختيځ بڼار جلال آباد كې د كوپون د ترلاسه كولو د مياشتيني كارتونو ویشل پيل كړل. هر كارت د ۱۲۵۰ افغانیو چې تقریباً ۲۵ ډالر كيری ارزښت لري، چې كولاى شي په ټاكل شويو دكانونو كې يې د خوراكي توکو په مقابل كې تبادله كړي. د هالنډ دولت د ۷.۲ ميليونو ډالرو په مالی مرستې سره د دغې پروژې ملاتړ كړی.

په افغانستان كې د WFP نماينده بڼاغلي لويي امبلو (Louis Imbleau) وويل "د كوپون كارتونه د WFP يوه نوې ارزښتناکه لاره ده ترڅو د افغانستان بڼاري بيوزلو سره مرسته وكړي، پداسې حال كې چې ورسره د افغاني بڼارونو سيمه ييز اقتصاد پياوړی كوي."

په افغانستان كې د هالنډ د سفارت سارژ دافير بڼاغلي جان والتمز وويل "د افغانستان په بڼاري سيمو كې د ډيرو هغو خلکو چې د خوړو له پلوه نا امنه دي د ژوند د حالت ښه كول يوه اساسی ننګونه ده. د خوړو كوپونونه د بڼاري بيوزلو د خودکفا كولو په لوري يو ارزښتناک قدم دی."

WFP په هغو سيمو كې د كوپون د كارتونو پروژې پلي كوي چې په مارکيتونو كې خوراكي توکي په پراخه كچه پيدا كيري خو هلته بيوزله خلک د دغو توکو د اخیستلو توان نلري.

ګټه اخیستونکو او هټيوالو په يو ډول د كوپون د كارتونو د پروژې تود هرکلی وکړ.

د بيوزلو كورنيو لپاره، د كوپون كارتونه هره مياشت خوړو ته دتضمين شوي لاس رسي په معنى ده. لدې پرته، دغه پروژې دوى ته فرصت وركوي – البته د لومړي ځل لپاره – ترڅو هغه خواره وټاكي چې په ښه توګه د دوى د كورنۍ اړتياوي پوره كوي.

د سيمه ييزو سوداګرو لپاره، د كوپون كارتونه زرګونه هغه نوي اخیستونكي پيدا كوي، چې اكثریت يې تردې وړاندې د دې توان نه درلوده چې د دوى د دوكانونو څخه خواره راوښيي.

د كوپون د كارتونو د پروژې موخي دادي چې د بڼارونو بيوزله كورنيو سره مرسته وكړي په ځانګړي توګه هغو كورنيو باندې پام وكړی چې د كونډو او معيوبو كسانو لخوا يې سرپرستي كيري. WFP په پام

کې لري تر څو د روان ميلادى کال ترپايه نوموړې پروژې د هيواد څلورو نورو ښارونو ته وغزوي او د ۳۰۰۰۰ کورنيو سره په مجموعى توگه د ۵ ميليونو ډالرو په ارزښت د کوپون د کارتونو مرسته وکړي.

په جلال آباد کې د کوپون د کارتونو د ویشلو پروژه هغه مهال پیل کيږي چې تر دې دمخه دغه ډول پروگرام په ازمایښتي توگه په کابل کې په برياليتوب سره پلی شوی وو چې تيرکال پای ته ورسیده. **WFP** په پام کې لري چې په راتلونکو میاشتو کې یوځل بیا د کوپون د کارتونو پروگرام په کابل کې عملي کړي، او همدارنگه په روان ۲۰۱۱ کال کې به د کوپون د کارتونو د ویش لړۍ په مزارشريف، هرات، او فیض آباد کې پیل کړي.

په دودیز ډول، د **WFP** فعالیتونه اکثراً د افغانستان په هغو لرو پرتو سیمو کې وو کومې چې د خوړو له پلوه غیرمصنونه وي. د کوپون د کارتونو پروژه د ښاري مصنونیت یو نوی پروگرام دی چې موخه یې په افغاني ښارونو کې د بیوزلو سره مرسته ده څوک کې د خوراکي توکو د نرخونو د لوړوالي په مقابل کې کمزوري وی.

**WFP** د ۱۹۶۳ میلادی کال راهیسي په افغانستان کې کار کوی، او پلان لري چې سربکال د هيواد په ۳۴ ولایتونو کې ښاوخو ۳.۷ ميليونه خلک تغذیه کړي.

په ۲۰۱۱ کال کې د نورو هیوادونو په گډون، استراليا، جاپان، انگلستان او امریکا د وروستيو سخاوتمندانه پانگونو سره سره، **WFP** اوس مهال د هغې مالي سرچینې نیمایي برخه په واک کې لري کومې ته چې سربکال اړتیا لري. **WFP** په افغانستان کې د کال تر پایه نورو ۲۷۹ ميليونو ډالرو ته د خپلو مرستندويه عملیاتو د پرمخ بولو لپاره اړتیا لري.

# # #

**WFP** د نړۍ په کچه یو لوی بشري سازمان دی چې د لوړې پرضد مبارزه کوي. په ۲۰۱۰ کال کې **WFP** په ۷۳ هیوادونو کې د ۹۰ ميليونو څخه زیات وکړي تغذیه کړل.

**WFP** اوس د **RSS** د خدمت په وړاندې کولو سره ژورنالېستان د وروستيو مطبوعاتي اعلامیو، ویديوگانو او انځورونو په اړه لکه څنگه چې په **WFP.org** کې خپري خبر ساتي. د لا زیاتو معلوماتو لپاره <http://www.wfp.org/rss> وگورۍ.

**WFP** په ایټالیا کې د **ISDN** یو ځانگړي لیکه د **WFP** د ماموینو سره د دوه اړخیزو مرکو لپاره لري.

د لازياتو معلوماتو لپاره:

چالیس مکدونا، کابل، موبایل +93(0)797 662 116 ، ایمیل: [Challiss.McDonough@wfp.org](mailto:Challiss.McDonough@wfp.org)  
اسدالله ازهری، کابل، موبایل +93(0)797 662 190 ، ایمیل: [Assadullah.Azhari@wfp.org](mailto:Assadullah.Azhari@wfp.org)